SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JACIARA – MT.

ATA 08/2017.
Ao segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas, na Secretaria de Assistência Social, situada à rua Jurucê nº1227, centro de Jaciara, reúnem-se ordinariamente os membros do CMAS sob a seguinte pauta: 1. Abertura: Projeto de Lei que regulamenta a SUAS 1.1. Comissão de Acompanhamento Bolsa Família; 2. Apresentações do Projeto PAA; 2.1 Considerações finais. A Assistente Social Queila de Oliveira Cardoso Gomes, dá boas-vindas aos presentes membros e em seguida passa a palavra para o presidente Antônio Florêncio Junior, que esclarece o mal-entendido sobre a reunião do PAA, e se coloca a disposição para ajudar. A conselheira Ana Paula Barbosa Bueno faz colocações sobre o acontecido, a consenso entre os conselheiros. Em seguida passa-se a apresentação do Projeto de Lei que regulamenta a SUAS, é explicado que esse trabalho teve início no começo do ano através de comissão formada pelas conselheiras Milena Sampaio e Luciana Calou e apoio técnico de Izabel Arruda e Queila que analisaram as leis municipais e as diretrizes nacionais para que seja atualizada a Política Municipal de Assistência Social e fica decidido pelos conselheiros ser enviado no e-mail de cada um para analise para depois estar marcando uma reunião extraordinária para a aprovação. Em seguida a comissão do Bolsa Família fica definida, quatro conselheiros para estar participando das atividades sendo deliberado os seguintes nomes: Adriana Melo, Eliane Bartucci, Antônio Florêncio Junior e Maria Madalena Machado da Silva. Sobre o Projeto PAA já esta sendo finalizado, faltando alguns ajustes, segundo Sr. Valmir as entregas esta prevista para a segunda semana do mês de Agosto. A Conselheira Giselli Damascena solicita que sejam apresentados os serviços da Assistência Social em slides para que os conselheiros possam acompanhar melhor, a conselheira Eliane, como Coordenadora do CRAS, convida os conselheiros para visitarem os equipamentos da Assistência Social Municipal e conhecer melhor o trabalho, fica deliberado que será passado aos conselheiros cronograma das atividades para que possam acompanhar melhor, inclusive a distribuição dos produtos do PAA. Nada mais havendo para tratar, é encerrada a reunião. Talita Nascimento,  digitei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes:_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
PAGE
4